
鑫橡龙漳州高新区汽配产业园

竣工环境保护阶段性验收监测报告

福建鑫橡龙科技发展有限公司

二〇二三 年 十二 月



I

目录

1.总论 ..................................................................................................................................1

2.验收依据 ..........................................................................................................................5
[...]
固体 一般工业固废贮存和处置执行《一般工业固体废物贮 ①项目危废仓库容积为 20m2，项目危险废物储存间主体采用砖 不变



41

类别 环 评 批 复 情 况 实 际 执 行 情 况 变 化 情 况

废物 存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改

单要求；危废贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单要求。厂内应按规范分别

建设一般工业固废、危险废物暂存场所。危险废物应按

有关危险废物管理的规定收集、贮存并送往有资质的危

险废物处置场集中处理处置。生活垃圾经分类收集后，

委托环卫部门统一清运。

混结构，地面硬化并涂环氧树脂漆进行防腐防渗处理，并于危

险废物储存间门前危险废物标识上墙，并置于门前醒目的位置

（附图 1）。危险废物管理过程中管理人员做好危废情况记录，

注明危废名称、来源、数量、特性和包装容器类别、入库日期、

存放库位、废物出库日期和接收单位名称。

②项目固体废物主要包括废聚酯线、废芳纶线、废钢丝、废聚

酯布、废芳纶布、裁切边角料、次品、修边边角料、废一般原

料包装物、布袋除尘灰、废树脂；废活性炭、废化学品原料包

装物、废油、废含油手套抹布、污水处理站污泥和生活垃圾。

其中废活性炭、废化学品原料包装物、废油、生产废水处理设

施污泥经收集后，委托福州市福化环保科技有限公司进行处置；

废聚酯线、废芳纶线、废钢丝、废聚酯布、废芳纶布、裁切边

角料、次品、修边边角料、废一般原料包装物、布袋除尘灰经

收集后外售进行综合利用，废树脂现场更换后厂商直接回收，

废含油手套抹布、生活垃圾由环卫部门清运处理。

表 3-13 与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》对照情况一览表

类别 《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》内容 实际变动情况
是否属于

重大变动

性质 建设项目开发、使用功能发生变化的。 无变化 否

规模

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的 无变化

否

生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放量增加的。 无变化

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒

物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应

污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，相应污染物为超标污染因子）；

位于达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。

无变化

地点 重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。
本项目卫生防护距离为混

炼车间（即现有 3#生产车
否



42

类别 《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》内容 实际变动情况
是否属于

重大变动

间）外延 100m范围、挤

出生产车间（即现有 4#生
产车间）外延 100m范围，

项目防护距离内为项目厂

区、隔壁厂区及道路，距

离厂界最近敏感点为厂区

东南侧 481m的赛庄自然

村，因此，项目卫生防护

距离满足要求，未涉及新

增敏感点，不属于重大变

动。

生产工艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下

情形之一：（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）；（2）位于环境质量不达标区的

建设项目相应污染物排放量增加的；（3）废水第一类污染物排放量增加的；（4）其他污染物排放量增

加 10%及以上的。

新增清洗工序，新增清洗

废水；蒸汽硫化废气处理

增加废气喷淋塔，该工序

会产生喷淋废水；实际裁

切过程需要水进行润滑，

该过程会产裁切废水；项

目生产废水（清洗废水、

喷淋废水、裁切废水）收

集后处理回用，不外排，

不涉及新增污染物及污染

物排放，不属于重大变动

否

物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。 无变化

环境保护

措施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防

治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。

原环评中未分析挤出橡

胶、硅胶挤出废气、模压

废气，实际优化挤出橡胶、

硅胶挤出废气、模压废气

否



43

类别 《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》内容 实际变动情况
是否属于

重大变动

收集；橡胶制品、硅胶制

品内层挤出、外层挤出废

气，橡胶制品模压废气收

集后和TPU挤出废气一起

经废气处理设施处理后有

组织排放，属于《污染影

响类建设项目重大变动清

单（试行）》中“废气无

组织排放改为有组织排

放、污染防治措施强化或

改进的除外；且根据两日

验收监测结果进行核算，

项目非甲烷总烃年排放量

为 0.147t/a，满足环评控制

标准要求（非甲烷总烃

0.2469t/a），因此，该变

化未导致新增污染物或污

染物排放量。

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加

重的。
无变化

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以

上的。
无变化

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。 无变化

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影

响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。
无变化

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低的。 无变化



44

4. 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

4.1.1.1废水污染源

项目废水主要为生产废水（橡胶制品、硅胶制品成品清洗废水、废气喷淋废水、

裁切废水、锅炉排水）及职工生活污水。本项目各类废水排放量、主要污染物等情

况详见表 4-1。

表 4-1 该项目废水及其治理设施基本情况一览表

废水部门或名称
年排水量

（m3/a） 污染物类别 排放方式 排放设施及排水去向

生产

清洗废水 0 pH、COD、石油

类、SS、氨氮
/ 项目锅炉硫化工段蒸汽

冷凝水，回用到锅炉作

为补充用水，不外排；

部分锅炉排水和清洗机

清洗后清洗废水、喷淋

废水、裁切废水排入生

产废水处理设施进行处

理，处理后废水回用于

生产，不外排

喷淋废水 0 pH、COD、SS、
氨氮

/

裁切废水 0 COD、SS、石油

类等
/

锅炉排水 0 盐度、SS等 /

生活 生活废水 2040
pH、COD、

BOD5、SS、氨氮、

总磷

连续

经三级化粪池（化粪池

容积为 20m3）处理后，

纳入市政污水管网

合计 0 / / /

4.1.1.2 废水治理/处置设施

项目废水主要为生产废水（橡胶制品、硅胶制品成品清洗废水、废气喷淋废水、

裁切废水、锅炉排水）及职工生活污水。

（1）生产废水

项目清洗水主要由新鲜水、清洗剂以及石油类混合而成；项目蒸汽硫化废气喷

淋塔喷淋水污染物主要为pH、COD、SS、氨氮；裁切废水主要污染物为pH、COD、

石油类。项目锅炉硫化工段蒸汽冷凝水，回用到锅炉作为补充用水，不外排；部分

锅炉排水和清洗机清洗产生的清洗废水、喷淋废水、裁切废水排入生产废水处理设

施进行处理，处理后废水回用于生产，不外排。

项目生产废水委托漳州海岩环境工程有限公司进行设计施工，设计处理水量为



45

50m3/d。项目废水采用“物化处理+生化处理工艺”（调节池+平流气浮+水解酸化+

接触氧化+沉淀）进行处理，具体工艺流程详见图4-1。

图4-1 生产废水工艺流程图

工艺说明：

1、受车间生产工艺的限制，本工程废水排放时间不均匀，污水的排放量大小

不一，水质水量变化较大，需设置调节池来调节水质水量以保证整套设施的正常运

行，减轻对后续设施带来的冲击负荷。

2、调节池中的污水由泵提升入平流气浮处理系统，在混凝剂及絮凝剂的作用

下，通过气浮产生的大量微小气泡将污水中大部分悬浮物、油脂及乳化油去除，可

有效降低COD浓度。

3、经平流气浮处理系统处理后的出水，进入水解酸化池通过厌氧菌的作用，

使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，

有利于后续的好氧处理。将污水中的难生化降解物质降解为易生化降解的物质，降

低水质COD、BOD。

4、经水解酸化后的出水自流进入接触氧化池，采用生物膜法生化池中的好氧

微生物在鼓风曝气充氧的状态下，将污水中的有机物分解成CO2和H2O。

5、接触氧化池处理后的出水自流进入沉淀池，有机污泥在这里自然沉淀。沉

淀后的污泥一部分回到好氧池，剩余污泥排入污泥池，出水进入清水池回用于生产。

6、污泥处置：本系统污泥主要来自平流气浮处理系统和沉淀池的剩余污泥，

这些污泥均排入污泥浓缩池，通过压滤机污泥脱水设备脱水处理后泥饼委托福州市

福化环保科技有限公司处置，滤液回流调节池处理。

（2）生活污水



46

建设单位投产后，员工有170人，均不在厂内住宿。生活污水的主要污染物为

COD、BOD5、SS、NH3-N、TP，污水排放量为6.8t/d（即2244t/a），项目生活污水

经三级化粪池（化粪池容积为20m3）（具体位置见附图7）处理后，纳入市政污水

管网。

工艺说明：

三级化粪池是一种兼有沉淀污水中的悬浮物质和使粪便污泥进行厌氧消化作

用的腐化沉淀池。其特点是构造简单、维护管理方便，是处理少量粪便污水的常用

构筑物。三级化粪池的第一室为总容积的二分之一，其余两室均为四分之一。在化

粪池的进口设置导流装置，室与室之间和化粪池出口处设置拦截污泥浮渣的措施，

每室的上方应有通气孔洞。

当污水经过化粪池时，固体杂质借助重力作用沉淀下来，在适当的环境下，由

于厌氧微生物的作用，沉淀污泥进行厌氧发酵，污水和污泥中的部分有机物被分解，

并产生甲烷、硫化氢和二氧化碳。由于化粪池中的水流速度很小，所以污水中的悬

浮物的沉淀效果较高，污泥在池内进行厌气分解的结果，使体积也显著缩减。

4.1.2废气

项目运营过程中产生的废气主要是锅炉废气（P1），配料废气、密炼废气、开

炼废气（P2），挤出废气、模压废气（P3），蒸汽硫化废气（P4），电热硫化废气

（P5）。

（一）锅炉废气（P1）

本项目配置 1台 2.0t/h天然气锅炉，天然气经外部管道直接输送至厂区内，废

气的成分包括 SO2、NOx、颗粒物等，项目锅炉废气经收集后通过 1根 8m高排气

筒 P1高空排放。

（二）配料废气、密炼废气、开炼废气（P2）

项目配料过程中会产生颗粒物，密炼、开炼过程会产生密炼废气、开炼废气，

废气主要成分为非甲烷总烃、二硫化碳、硫化氢、臭气浓度，项目配料废气、密炼

废气、开炼废气经2道布袋除尘处理后，一起经2道活性炭吸附装置处理后通过1根

22m高排气筒P2排放。

布袋除尘器工艺说明：正常工作时，在通风机的作用下，含尘气体吸入进气总



47

管，通过各进气支管均匀地分配到各进气室，然后涌入滤袋，大量粉尘被截留在滤

袋上，而气流则透过滤袋达到净化。除尘器随着滤袋织物表面附着粉尘的增厚，收

尘器的阻力不断上升，这就需要定期进行清灰，使阻力下降到所规定的下限以下，

收尘器才能正常运行。整个清灰过程通过高压储气包、电磁阀、喷吹管及清灰控制

机构的动作来完成的。首先控制系统自动顺序打电磁阀，高压空气通过喷吹管反吹，

使黏附在滤袋上的粉尘受冲击而脱落下来进入灰斗。然后电磁阀关闭，对系统清灰

操作结束，滤袋恢复过滤状态。

活性炭工艺说明：活性炭吸附法适用于常温、低浓度、废气量较小时有机废气

治理以及浓度低、污染物不需回收或间歇排放情况。虽然采用活性炭吸附法吸附下

来的有机溶剂难以利用，并且会产生废活性炭（危废），但是活性炭吸附法具有成

本低、处理效率高等优点，且项目有机废气产生浓度、温度均较低。

（三）挤出废气、模压废气排气筒（P3）

项目橡胶挤出、硅胶挤出及TPU挤出过程中会产生挤出废气，废气主要成分为

非甲烷总烃、二硫化碳、硫化氢、臭气浓度；项目压延过程会产生部分异味，主要

为非甲烷总烃、臭气浓度。项目挤出过程产生废气的环节、模压成型均建设了废气

集气罩，挤出废气、模压废气经收集后经电捕集+2道活性炭吸附处理后通过1根15m

高排气筒P3排放。

工艺说明：

电捕集主要利用高压静电场的电分离原理，烟尘与负离子结合带上负 电后，

趋向阳极表面放电而沉积。在电场作用下，空气中的自由离子要向两极移动，电压

愈高、电场强度愈高，离子的运动速度愈快。由于离子的运动，极间形成了电流。

开始时，空气中的自由离子少，电流较少。电压升高到一定数值后，放电极附近的

离子获得了较高的能量和速度，它们撞击空气中的中性原子时，中性原子会分解成

正、负离子。由于连锁反应，在极间运动的离子数大大增加，高强电压捕获附带细

菌颗粒，瞬间导电击穿由蛋白质组成的细胞壁，达到杀灭细菌吸附除尘。

活性炭（吸附剂）由于具有疏松多孔的结构特征，比表面积很大（一般在

700—1500mP2P/g）具有优异的吸附能力，孔径分布一般为50A以下。有机气体（吸

附质）与活性炭接触时，与有机气体产生强烈的相互作用力—范德华力，有机气体



48

经过活性炭层被截留、吸附，从而达到净化的目的，再由15m高排气筒达标排放。

（四）蒸汽硫化废气排气筒（P4）

项目蒸汽硫化过程中会产生蒸汽硫化废气，废气主要成分为非甲烷总烃、二硫

化碳、硫化氢、臭气浓度，蒸汽硫化废气经收集后经碱液喷淋塔+玻璃棉+2道活性

炭吸附处理后通过1根15m高排气筒P4排放。

工艺说明：

蒸汽硫化废气经集气管网收集后，先经前端的喷淋吸收塔进行酸碱吸收及降

温，吸收降温后的废气再进入后端进行过滤及吸附。

喷淋吸收法是利用废气成分与化学药液的主要成分间发生不可逆的化学反应

生成新的无害物质以达到净化的目的，喷淋吸收系统主要由填料、喷淋装置、除雾

装置、喷淋液循环泵、吸收塔组成。

活性炭（吸附剂）由于具有疏松多孔的结构特征，比表面积很大（一般在